<sup>195</sup> ALESSANDRO D'AFRODISIA, *In libros Aristotelis de Anima, Commentarij*, cit., p. 3.

fiunt vermes, et timet interfectoris praesentiam, ut in secunda parte docebimus. Quapropter, palam est quod anima non est eadem in toto corpore, nisi contiguitate corporeitatis, et continuitate<sup>1</sup> sensus. Neque nauta, sed plures nautae in tota sunt navi. Et alij remigio irretiti ut spiritus implantatus: alij excurrunt liberi quo opus est ad salutem totius.<sup>2</sup> Sic spiritus animales in toto corpore eiusdem substantiae, ut in *medicina* contra Galenistas declaravimus.

Ad<sup>3</sup> 3. Quod anima non regreditur in corpus, propterea quod est illi dissimilis, et vinculis fatalibus detinebatur<sup>4</sup>: sed ad cognata volat corpora, hoc est ad aërem caelumque si spiritus tenuis est, uti probavimus: manebat ergo sicut remigans, aut sicut in carcere inter nervosum genus: a quo abscedens, invenit meliorem sortem: vel interit, sicut declarabimus. Multo autem minus mens a Deo immissa regredi poterit, cum dissimilior sit longe magis, atque sentiens anima ponderoso corpori. Neque credendum est his, qui in Scandinavia alienati, dicunt, se animo ad mundi partes varias ire: unde renunciant, quae viderunt, ac in corpore reverti. Deluduntur enim a diabolis, sicut Lamiae saepe saepius soporatae, putantes Idolorum festivitatis sese affuisse, sed de hoc altero animae genere posterius.

Ad<sup>5</sup> 4. dico, non contineri corpus<sup>6</sup> ab Anima sensitiva, cuius est vas, et organum multiplex: sed a constructione et formatione<sup>7</sup> facta per opus animae et mundi vel Angelorum occultis compacta ligaminibus et utilitatibus: sanguis enim ligat corpus, cum spiritu: spiritus vero sanguinem cum mente<sup>8</sup>. Regitur autem ab Anima<sup>9</sup>, sicut Navis a Nauta, constructa tamen ab Navi factore, de quo insequenti parte.

Quod autem non informet corpus sentiens anima, iterum probat etiam S. Augustinus<sup>10</sup>, quoniam [38] introgreditur in maestitia, in laetitia vero egreditur ad oculos: somnus et vigilia docent etiam nunc colligi, nunc effundi. Unde neque esse<sup>11</sup> plures sensus plurium organorum partiales formas, putandum cum Aristotele.

Nam quando homo attente quid conspicit, minus bene audit: et quando per unum oculum intra dioptram vult aspicere<sup>12</sup>, claudit alterum quasi retrahens totam animam videntem ad unum: et cum Musicis mul-

<sup>1</sup> corporeitatis, et continuitate] om. <sup>2</sup> Et alij...totius] om. <sup>3</sup> <Ad 3.>. <sup>4</sup> detinebatur] detinentur. <sup>5</sup> <Ad 4.>. <sup>6</sup> continentia naturali add. <sup>7</sup> et formatione] om. <sup>8</sup> et utilitatibus...mente] om. <sup>9</sup> et continentia vitalem add. <sup>10</sup> probat...Augustinus] om. <sup>11</sup> esse] om. <sup>12</sup> dioptram...aspicere] foramen multum aspiceret.